
22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 1 

 
 

Ano II - Edição 389 – Cassilândia - MS –22 de Julho de 2015  Pág. 01 

 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 2 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 3 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 4 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 5 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 6 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 7 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 8 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 9 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 10 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 11 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 12 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 13 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 14 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 15 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 16 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 17 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 18 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 19 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 20 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 21 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 22 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 23 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 24 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 25 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 26 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 27 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 28 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 29 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 30 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 31 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 32 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 33 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 34 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 35 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 36 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 37 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 38 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 39 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 40 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 41 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 42 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 43 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 44 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 45 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 46 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 47 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 48 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 49 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 50 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 51 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 52 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 53 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 54 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 55 

 
 
 
 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 56 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 741/2015. 
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, 
torna público PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DOS ALUNOS DA ZONA RURAL E URBANA DO 
MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, MATRICULADOS NA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2015, 
CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR, COM O 
FORNECIMENTO DA MÃO DE OBRA (MOTORISTA (S) E O (S) 
VEÍCULO (S), EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sendo vencedor  a 
empresa:  BARBOSA & DIAS LTDA-ME, com o valor global R$ 
57.312,00 (cinqüenta sete mil trezentos doze reais).                                                               
                                                Cassilândia-MS, 13 de Julho 2015 
                            EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                                            PREGOEIRO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 134/2015. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: BARBOSA & DIAS LTDA-ME.  
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a para a 
prestação dos serviços de transporte escolar dos alunos da zona 
rural e urbana do Município de Cassilândia-MS, matriculados na 
Rede Pública de Ensino para o ano letivo de 2015, conforme 
calendário escolar, com o fornecimento da mão de obra 
(motorista (s) ) e o (s) veículo (s), em atendimento a solicitação 
da Secretaria Municipal de Educação. 
Dotação: 60.   SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 
60.101   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.017  MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
Valor Global R$ 57.312,00 (cinqüenta sete mil trezentos doze 
reais). 
Data:15/07/2015 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 767/2015. 
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, 
torna público CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO 
PERTINENTE PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA DE LASCAS 
E PALANQUES DE ITAÚBA, BALANCINHOS, ARAME 
GALVANIZADO E ARAME LISO, Sendo vencedor a empresa:  
RIGUETI PRODUTOS PARA PECUÁRIA LTDA-EPP, com o 
valor global de R$ 11.397,32 (onze mil trezentos noventa sete 
reais e trinta dois centavos).                                                               
                                                Cassilândia-MS, 14 de Julho 2015 
                            EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                                            PREGOEIRO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 135/2015. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: RIGUETI PRODUTOS PARA PECUÁRIA LTDA-
EPP.  
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 
parcelada de lascas e palanques de itaúba, balancinhos, arame 
galvanizado e arame liso, em atendimento a solicitação da 
Secretaria Municipal Obras. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
04.122.0038.1.003 AMPLIAÇÃO PARQUE INDUSTRIAL 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 11.397,32 (onze mil trezentos noventa sete reais 
e trinta dois centavos). 
Data:16/07/2015 
 

 
Extrato de 05º termo aditivo 
Contrato N° 084/2014 
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 
Contratado ALMEIDA & ECHEVERRIA ENGENHARIA LTDA-
ME.  
Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0008.1.018 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE 
INVESTIMENTOS  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é aumento de 
10,413% ao contrato de execução de obra, sob o regime de 
execução indireta empreitada global N° 084/2014. 
Data –10/07/2015 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 883/2015. 
EDITAL N° 083/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo 
informados, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇOS GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução da 
obra de construção de rede de drenagem pluviométrica e 
pavimentação asfáltica nas ruas, Job Gomes de Moura, AG, AI, 
Vanderlan Lima e Wilton Balbino, nos bairros Estrela do Vale e 
Balmant nesta cidade de Cassilândia-MS, em atendimento ao 
Contrato de Repasse nº 790273/2013 celebrado entre o 
Ministério da Cidade/Caixa e o Município de Cassilândia-MS, 
consoante as condições estabelecidas no ATO 
CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  12/08/2015. 
HORAS:  08:00 (oito) horas (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e 
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de 
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, 
poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 
50,00 (cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução 
gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes 
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço 
acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07h00min as 13h00min, ou pelo Email: 
licitação@cassilandia.ms.gov.br 
Cassilândia-MS, 22 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 57 

 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 016/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 884/2015. 
EDITAL N° 084/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo 
informados, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇOS GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução da 
obra de construção de rede de drenagem pluviométrica e 
pavimentação asfáltica nas ruas, Olímpio Dias dos Santos, 
Domingos Sebastião Coelho e Thomé Fernandes de Assis no 
Bairro Moreninhas, nesta cidade de Cassilândia-MS, em 
atendimento ao Contrato de Repasse nº 792719/2013 celebrado 
entre o Ministério da Cidade/Caixa e o Município de Cassilândia-
MS, consoante as condições estabelecidas no ATO 
CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  12/08/2015. 
HORAS:  09:00 (nove) horas (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e 
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de 
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, 
poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 
(cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica 
e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este 
PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço 
acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07h00min as 13h00min, ou pelo Email: 
licitação@cassilandia.ms.gov.br 
Cassilândia-MS, 22 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 017/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 885/2015. 
EDITAL N° 085/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo 
informados, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇOS GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a  execução 
da obra de ampliação do CEMEI ROSINELI DA SILVA, para 
instalação de biblioteca e depósito, consoante as condições 
estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  13/08/2015. 
HORAS:  08:00 (oito) horas (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e 
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de 
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, 
poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 
(cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica 
e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este 
PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço 
acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07:00 às 13:00 horas, ou pelo Email: 
licitação@cassilandia.ms.gov.br 
Cassilândia-MS, 22 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 018/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 886/2015. 
EDITAL N° 086/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo 
informados, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇOS GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução de 
obra sob o regime de execução indireta – empreitada global – 
para a construção de ponte de concreto armado sobre o córrego 
do cedro, ligando o centro através da Rua Joaquim Balduino de 
Souza ao Jardim Duarte nesta cidade de Cassilândia-MS em 
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 
consoante as condições estabelecidas no ATO 
CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  14/08/2015. 
HORAS:  08:00 (oito) horas (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e 
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de 
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, 
poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 
50,00 (cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução 
gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes 
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço 
acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis nos 
horários de 07h00min as 13h00min, ou pelo E-mail: 
licitação@cassilandia.ms.gov.br. 
Cassilândia-MS, 22 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 58 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 019/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 887/2015. 
EDITAL N° 087/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo 
informados, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇOS GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução de 
obra sob o regime de execução indireta – empreitada global – 
para a construção de ponte de concreto armado sobre o Córrego 
do Cedro, ligando a Vila Izanopolis através da Rua Sebastião da 
Silva Lata a Vila Imperatriz nesta cidade de Cassilândia-MS em 
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 
consoante as condições estabelecidas no ATO 
CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  14/08/2015. 
HORAS:  09:00 (nove) horas (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e 
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de 
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, 
poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 
(cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica 
e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este 
PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço 
acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis nos 
horários de 07h00min as 13h00min, ou pelo Email: 
licitação@cassilandia.ms.gov.br. 
Cassilândia–MS, 22 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 020/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 889/2015. 
EDITAL N° 088/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo 
informados, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇOS GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução da 
obra de reforma do Sistema de Iluminação Pública na Rua 
Sebastião Leal e ruas ao redor da Praça São José, Vila 
Pernambuco e Centro, nesta cidade de Cassilândia, consoante 
as condições estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus 
ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  17/08/2015. 
HORAS:  08:00 (oito) horas (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e 
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de 
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, 
poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 
(cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica 
e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este 
PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço 
acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07h00min as 13h00horas, ou pelo E-mail: 
licitação@cassilandia.ms.gov.br. 
Cassilândia-MS, 22 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 021/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 890/2015. 
EDITAL N° 089/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo 
informados, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇOS GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução da 
obra de Implantação do Sistema de Iluminação Pública na 
Avenida Ricardo Barbosa Sandoval , Bairro Residencial Oliveira, 
neste Município de Cassilândia-MS, consoante as condições 
estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  17/08/2015. 
HORAS:  09:00 (nove) horas (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e 
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de 
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, 
poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 
50,00 (cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução 
gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes 
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço 
acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07h00min as 13h00min, ou pelo Email: 
licitação@cassilandia.ms.gov.br. 
Cassilândia-MS, 22 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 389 - Pág 59 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 022/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 891/2015. 
EDITAL N° 090/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo 
informados, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇOS GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução da 
obra de readequação de Iluminação Pública na academia polo de 
saúde, localizada na Rua Valdivino de Freitas s/n, Vila 
Izanópolis,  nesta cidade de Cassilândia-MS, consoante as 
condições estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus 
ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  17/08/2015. 
HORAS:  10:00 (dez) horas (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e 
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de 
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, 
poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 
(cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica 
e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este 
PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço 
acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07h00min as 13h00min, ou pelo E-mail: 
licitação@cassilandia.ms.gov.br. 
Cassilândia-MS, 22 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 001/2015 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS. 
CONVENENTE: IRMANDADE SANTA CASA DE 
MISERICORDIA DE CASSILÂNDIA 
OBJETO:  REPASSE DE RECURSOS 
FINANCEIROS. 
PRAZO:  02/06/2015 A 02/06/2016. 
VALOR:                        R$ 4.260.000,00 (Quatro milhões 
duzentos e sessenta mil) 
DOTAÇÃO: 
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0006.2.059 BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. 
AMB. E HOSPITALAR 
3.3.30.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURIDICA 
ASSINAM: MARCELINO PELARIN, ELLEN DE CASSIS D. P. 
GOUVÊA, JOÃO ALUIZIO TORRES E NELSON BARBOSA 
TAVARES. 
DATA: Cassilândia-MS, 02 de Junho de 2015. 
 
 

 
 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DIOCASSI 

 DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 
 

 PREFEITO: Marcelino Pelarin  
VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin  

 
PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Aucirene 

Aparecida de Assis 
 SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

 SEC. DE SAÚDE: Ellen de Cassia D. Pozzetti Gouvea 
SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias Martins  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E 
MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO Adriana Oliveira Pereira SEC. 
DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da 

Silva Imbriani  
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair 

Leonel da Silva  
 

PODER LEGISLATIVO  
 

PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto  
1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes 

2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  
1º SECRETARIO: Claudete Dosso  

2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura VEREADOR: 
Admilson Cesário Santos (Fião) VEREADOR: Arthur 

Barbosa de Souza Filho VEREADOR: Florisvaldo Barbosa 
Dias 

 VEREADOR: Francisco Machado Filho 
 VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira 
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 

 
 


